C. XCIVIII. De sancto quirimo martire. **C. Ex gestis eiꝫ.**

Q Emporibꝫ claudiū venit de p̄sde p̄tibꝫ marius & eius vxor martha. & duo filii apudifax & abacuc christiani viri romam ad orationē apostoloꝫ. Et dū solicite corpora sācto rum p̄ carceres & sepulturas quereret. venientes in castz trās tiberim inuenierūt sāctum quirimum in carcere. q̄ multa iā verbera p̄ christi noīe fūat p̄pess. & facultate sua nudatꝫ. Et mittentes se ad pedes eiꝫ vt oraret p̄ eis. ceperūt ei ministrare s̄ facultatibꝫ suis. lauare pedes q̄ p̄stricti erāt i car-

cere. et aquā in capita sua & filiorū suorū effūdere. Eodē tpe claudiū diuulgato p̄cepto vt christiani punirenē tenuit. cc. lxij. christianos. quos iussit extra muros porre salarie duci. ibiꝫ in amphiteatro inclusos a milicibꝫ sagittis interfici. Quoz corpora sepelierūt mariꝫ & vxor eiꝫ martha. & filii vnacū iohāne presbitero. deinde venientes in castz & requirētes beatū quirimū. & nō inuēto eo cōtristati sunt. Et audiētes a quodā q̄ noctu fuerat gladio imperfectꝫ & in tiberim iactatꝫ. cuiꝫ corpꝫ remāserat in insula licaonee. p̄gentes noctu collegerūt illud & sepelierūt. vñj. kl. aplis. **C. XCIX.** De sancto mario et martha cū filijs et valentimo et asterio.

Tūc venientes trās tiberim audierūt in quodam cenaculo multitudinem christianoꝫ psallentiū. et psallētes cū gaudio ianuā itrauerūt. datisq; osculis. et oratōe ad deū fūa. māserunt ibi duobꝫ mensibus in abscondito. Tūc tenuit claudiū sanctū valentinū presbitez. et clausū in carcere in catherinis et cōpedibꝫ. post bidū iussit eū sibi presentari. Interrogatusq; ab eo cū blasphemasset deos eoꝫ. scilicet asserēs iouē et mercuriū fuisse miserrimos homines. et turpes in immūdicis semp delectātes. asterio p̄ncipi traditꝫ est. vt eū si posset molibus sermonibꝫ humiliaret. In cuiꝫ domū introīs positis genibꝫ orauit dicēs. Deo oīm creator qui misisti filiū tuū vt nos de tenebris ad lucē p̄duce ret. Querte domū istā. et da ei lumē post tenebras vt te deū verū trīmū et vñū cognoscat. Audiens asterio dixit ad eū. Miror prudentiā tuā vt dicas q̄ christꝫ vester lumē est. Et ille vere inq̄t lumen est vez. q̄ illuminat om̄es hominē veniente ī hūc mundū. Respōdit asterio. Si illuminat om̄es hominē. illuminet ergo hāc quā habeo filiā adoptiūam ante fere duos dies subito obscuratā. et tūc quecūq; p̄ceperis faciā. Cunq; eā currēs adduxis. set. valentinū fusa oratōne cū lacrimis. posuit manū sup oculos eiꝫ dicēs. Domine hiesu christe illumina famulā tuā q̄ tu es deus vez lumē. Hoc dicto. apti sunt oculi eiꝫ. Qd̄ videns asterio cecidit ad pedes sācti cum vxore sua. petēs vt qd̄q; sciret p̄ salute eoꝫ faceret. Tūc in dixit eis tridū ieunium. Asterio autē q̄r multos christianos in custodia habebat. om̄is relaxauit. et p̄sumato triduo baptismū cū om̄i domo sua suscepit. Erāt autē aīe fere. xlvi. **C. C.**

C. De passione eorundē sanctorum.

E Oc factum vt audiuit mariꝫ et familia eius. venerunt cum gaudio ad domum asteriū gratias agētes. et fuerunt ibi per xxij. dies. Post hoc claudiū req̄rens asteriū p̄ncipem. cum audiss̄ de facto eiꝫ iratꝫ. misit milites et tenuit om̄is quos inuenit in domo eiꝫ. Qui cuī vīcti fuisset adducti. iussit asteriū vīctum in ciuitatē hostiā duci. et ibi sub pena exanimatiōe mori. valentimū autē fustibꝫ cedi et capite cruceari. Qui decollatus est. xvij. kl. marci. Marium vero et vxorem eius et filios sibi presentatos tradidit musciāno vicario. jubens vt vel sacrificaret. vel diuersa tormenta sustinerent. Qui iussit eos expolari et fustibus cedi. Illis autem deū glorificari. cantibus. iussit eos in eculeo suspēdi. deinde ignē ad latera eoꝫ poni. et vnguibus ferreis radi. postea iussit eos in p̄spectu marche de eculeo deponi et manus eoꝫ precidi. Tunc cepit sanguis emanare. martha autē sanguinem mariti et filiorum

colligens caput suū cum gaudio liniebat. Tunc iussit ut manib⁹ ad colla ligatis p̄ ciuitatē circūi rent. deditq; sñiam ut decollarent. Martha v̄o in nimpha necaret. Quoz corpa etiā ne sepulturā haberent iussit incēdi. Matrona v̄o noīe felicitas corpa eoz sepiusta rapuit & ī p̄dō suo sepeliuit. Marchā vero de p̄teo leuatā eis iuxxit. xiiij. kl. febr. **C. I.** **D. De sanctis cesario & iuliano. Ex gestis eorum.**

C. Empore quo claudi⁹ matrem suā gladio necauit. & edictū de colēdis ydolis per orbē diuulgauit. erat firmin⁹ quidā pon̄t̄ sex terracine ciuitatis cāpanie q̄ p̄ singlos annos die kalendaz ianuarij q̄si pro salute reipublice & p̄ncipū suadebat hoib⁹ crudelē audaciā exercēt̄. Nā ante p̄fatum diē nutriebae iuuenis. vñj. l. vi. mensib⁹ in delicijs & lasciujs ad interfectionem suā. Exactoq; tpe. armat⁹ & ornat⁹ ascēdebat in montē marīm. & arrepto equo p̄ salute reipubli ce & p̄ncipū & ciuiū salubritate. et vt nomē haberet glorie. ipse se p̄cipitabat morti. Cui⁹ corp⁹ cū grādi honore colligebat. et ad templum p̄duce bat appollinis. et incendio cōsumebat. et cimeres ei⁹ ī templo p̄ salute reipublice & ciuiū recōdeban. Eo tpe cesari⁹ dyaconus ex affrica terracīnā veniēs latuit ibi vñq; ad diem kalendaz ianuarij apud quendā xpianū. cū quo vigilijs & oratōib⁹ deo huiebat. Die aut̄ prenotata cuz vidisset hmoi crudelē sup̄stitionē ī quodā iuene luciano specio so exhiberi. clamare cepit. Viri sapientes qđ faci tis stulte scel⁹. ve reipublice & p̄ncipib⁹ q̄ cruci atibus delectātur. & effusione sāguinū saginatur. Ut quid pditis aīas dyabolice fraudis pluasionib⁹. Tunc firmin⁹ pontifex iussit eū teneri. & ī custodia publica recludi. Qui p̄ tridū macerat⁹ & leōcio osulari tradit⁹. duct⁹ est ante carpentū ei⁹ ad templū appollinis vincit⁹ & nud⁹. Et cum appinquaret. orāte eo s̄bito ruit templū et occidit pontificē firminū. Post hoc itez cesari⁹ ī custodia macerat⁹. & capillis suis tect⁹. q̄r nud⁹ erat. & eum angel⁹ dñi die noctuq; custodiebat ī me dium for⁹ est adduct⁹. Illic s̄bito cadēs ī terram adorauit dñm. factaq; est lux sic coruscatio & pte rit eum. Videns hoc leonci⁹ clamauit. Vere dñs deus est quē p̄dicat cesari⁹. Et misit se ad pedes ei⁹. et expoliās se clamidē suā induit eū petens coram omni populo baptismū. Cunq; baptizat⁹ esset. veniēs iulian⁹ p̄sbiter dedit ei corp⁹ & sāguinem dñi. Cunq; p̄cepisset omnia sacramēta. cum gloria tradidit spiritū. cui⁹ corp⁹ vxor ei⁹ & filii sepeli erunt ī agro. nij. kl. nouembri. **C. II.** **D. De passione eorundē & quo rūndā aliorum.**

C. Oro luxuri⁹ p̄mus ciuitatis tenuit sanctos cesarium & iulianū. et dedit sñiaz in eos. vt ambo ī saccū missi ī mare p̄ciperarent. cunq; ducerent̄ dixit beat⁹ cesari⁹ ad luxuriū. Me quidē aqua que regenerauit q̄si filiū suum ex se renatū suscipiet. vt ipsa me modo mātirez faciat vñacū patre meo iuliano. Te āt hodie comedet coluber vt sciat hoc oīs patria. q̄r vñdizat dñs sanguinē suoz suoz & virginum q̄s ignibus cremasti. Eodē igī die quo mersi sunt. vñda eos ī litus ciecit. vbi etiā iacebat luxurius totus turgid⁹ a serpente p̄cussus. Nā cum equo sedens ī villā suā ad prādium festimaret. & iuxta arborē p̄teriret. p̄ nequitia sua euenit. vt elabere p̄spens inter collum & capitū tunice ei⁹. & ītra tunicā

ventrem ei⁹ & latera. suis morsib⁹ lanaret. ita ut p̄ ventrem vñq; ad cor pueniret. lacēns ergo tot⁹ tumid⁹. anteq; expiraret vñdit oculis suis ambos psallentes. et cū honore digno corpa eoz vndas afferētes. Quoz corpa suus dei eusebi⁹ collegit. qui cū ipso habitauerat. & sepeliuit nocte iuxta terracīnā ciuitatē s̄b die kalendaz nouēbris. Post dies aut̄. v̄. īvuent⁹ est & ip̄e eusebi⁹ ī loco vbi posuerat beatos martires ieunās & adorās dñm. Qđ vidētes multi occurrebāt ei & quertebān̄ & baptizahātur a felice p̄sbitero. Hoc audīes leōci⁹ fili⁹ leonci⁹ osularis fremens de morte patris sui. misit milites & tenuit felicē p̄sbitero. & eusebium monachum. Et interrogatos d̄ doctrīna. reclūsit eos ī custodia. Et nolentes sacrificare iussit de capitiari. & corpa eoz ī fluvio iactari. Que ad lītus piecta. quarc⁹ p̄sbiter collegit & sepeliuit iuxta corpus beati cesarij noñ. nouembri. **C. III.** **D. Ex martirilogio. Icē celebrae. vñj. kl. nouēbris rome natale. xlvi. militū. qui ēt supra p̄missum est baptizati sunt simul a dionisio papa. mox iubēte clau dio impatore decollati sunt. ac via salaria sepulti vbi & alij martires. cxxi. positi sūt. Inter quos fuerunt quattuor milites christi. theodosi⁹. lucius s. marcus. et petrus. **C. Hugo vbi supra.** Tandem claudio impatore defuncto. quintill⁹ frater eius ab exercitu elect⁹ est & ī solio sublimat⁹. s̄z septima die impij sui īterfect⁹ occubuit. **C. III.** **D. De impio aurelianī et excommunicātō pauli.** **C. Eusebi⁹ ī cronicis.****

Romanoz igī. xxix. regnauit aurelian⁹ annis quīnq; et mensib⁹ sex. cepit autē anno dñi. cc. lxxxi. mundi v̄o q̄rtimile simo. cc. xxxvij. **C. Hugo vbi supra.** Iste fuit vir industrie militaris ext̄issimus. et gothoz gentē duris p̄lijs p̄figauit. ditionēq; romanā antiquis terminis stabiliuit. et sīriā totā receptā sibi vendicauit. Vnde magna gloria rome triūphauit. et postmodum ēā muris firmiorib⁹ cīxit. Preterea status ecclēsiae hoc tpe p̄sp̄eriorib⁹ incremētis augebat quotidie. Vnde apud antiochiā celebre cīlium est aggregatū. ī quo p̄fatus paul⁹ hereticus esse manifestissime quīcī et p̄demnat insistentē maxīe malebōne p̄sbitero ātiochene ecclēsie viro sapientissimo. Huic em̄ ab omni epoq; cōcilio p̄missum est disputare cū paulo excipientib⁹ notarijs. Vez⁹ paulus sacerdotio absclusus. et com munione priuat⁹. nolebat exire de domo ecclēsie. vnde interpellatus est aurelian⁹ impator vt illū exire cōpelleret. Qui mox impauit illum v̄i publi ca expelli. et donnū vñz multis virtutib⁹ adorna tum ecclēsie tradi. Nōdūz em̄ erat aurelianus malis deprauatus osilijs quibus p̄cessu tempis bonū postmodum p̄posituz immutauit. et p̄secutionem durissimā ecclēsij excitauit. Quo p̄secutione tpe ī gallijs passa est beata virgo columba ī zenonē si ciuitate. alijq; p̄ diuersas p̄uincias occubuerūt. libenter p̄ christo diuersa certamīa pagentes. **C. III.** **D. Passio sancte columbe virginis. Ex gestis eius.**